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Høringsuttalelse – Forslag til endret tidfesting av 
merverdiavgift ved bygge- og anleggsarbeid. 
 

1. Innledning 

 

Det vises til høringsbrev av 17.06.2020 hvor Finansdepartementet ber om merknader til forslag 

til endret tidfesting av merverdiavgift ved bygge- og anleggsarbeid innen den 03.08.2020. 

 

Rådgivende Ingeniørers Forening (RIF) utgjør bransjeforeningen for kunnskapsbedrifter med 

virksomhet innen rådgivning, planlegging og prosjektledelse i bygg- og anleggssektoren. 

Medlemsbedriftene har sin kjernekompetanse innen ingeniørteknologi, arkitektur, prosjekt- og 

bedriftsledelse og IKT. De om lag 150 RIF-bedriftene sysselsetter til sammen 13.000 personer 

i Norge. 

 

RIFs medlemsbedrifter deltar i bygge- og anleggsarbeider i flere roller og for de ulike aktørene. 

RIFs medlemmer utreder og gir råd, samt beregner og prosjekterer de løsninger/bygg/anlegg 

som entreprenørene skal utføre. RIFs medlemmer utfører også prosjektledelse og byggeledelse 

i samme prosjekter. Beroende på gjennomføringsmodell, arbeider RIFs medlemmer i prosjektet 

enkelte ganger for byggherre og i andre tilfeller for entreprenørene (totalentreprise). 

 

Bakgrunnen for departementets forslag er at gjeldende regelverk innebærer at entreprenørene 

utsettes for en likviditetsulempe der oppdragsgiver ikke betaler faktura som følge av uenighet 

om kravets grunnlag eller størrelse. Samtidig har entreprenørene etter bokføringsforskriftens § 

8-1-2a en plikt til å fakturere kravene, noe som vil utløse innberetning og innbetaling av  
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merverdiavgift til staten. Plikten til innbetaling av merverdiavgift gjelder selv om 

oppdragsgiver er uenig i kravet og ikke betaler.  

 

Departementets endringsforslag er at fakturering av de omtvistede kravene kan utsettes til 

arbeidet er fullført. Dette gjennomføres ved en endring i bokføringsforskriftens § 8-1-2a første 

ledd ved at utstedelse av salgsdokument ved bygge- og anleggsarbeider er knyttet til arbeidets 

fremdrift «eller når arbeidet er fullført». Det er i notatet presisert at tidspunktet fullført er når 

oppdragsgiveren tar i bruk kontraktsgjenstanden. Dette vil normalt være 

overtakelsesforretningen etter standardkontraktene.  

 

I Finansdepartementets notat er det påpekt enkelte særlige momenter som entreprenørene 

utsettes for i bygge- og anleggsprosjektene. Det er bl.a fremhevet: 

- Tidfestingen av plikten til å betale utgående merverdiavgift i dagens regelverk 

- Arbeidet pågår over lang tid 

- Krav om tillegg er praktisk pga. endringer i prosjektet eller endrede forutsetninger. 

- Høyt tvistenivå i bygge- og anleggsprosjekter med høyt antall omtvistede krav 

- Entreprenøren har etter bransjekontraktene fra Standard Norge en plikt til å utføre 

omtvistet endringsarbeid (hoppeplikt)  

- Omtvistede krav blir gjerne utsatt til sluttoppgjøret og det kan ta lang tid før disse 

avgjøres 

- Entreprenøren får en likviditetsbelastning ved at merverdiavgift på omtvistede krav må 

betales lenge før oppgjør skjer 

 

RIF er enige i at ovennevnte momenter tilsier at departementet ser på reguleringen av 

innberetning og innbetaling av merverdiavgift for omtvistede krav. 

 

RIF finner grunn til å understreke at momentene fremhevet av Finansdepartementet ikke gjelder 

entreprenørene alene, men alle leverandørene som deltar i bygge- og anleggsprosjektene.  

 

Det høye konfliktnivået i bygge- og anleggsprosjektene rammer også de andre aktørene som 

rådgivende ingeniørfirmaer og arkitektfirmaer som utfører prosjektering mv. for byggherre 

eller entreprenør. 

 

De samme endringene og endrede forutsetningen som gjør tilleggskrav aktuelle for 

entreprenøren, gjelder også firmaene som prosjekterer byggene og anleggene. Vanskeligere 

grunnforhold vil f.eks føre til tilleggskrav ikke bare fra entreprenørene, men typisk også for de 

rådgivende ingeniørfirmaene.  Rådgivende ingeniørfirmaene og arkitektfirmaene opplever  
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tilsvarende at omtvistede krav blir liggende uløste over lang tid. I enkelte tilfelle kan også 

rådgivende ingeniør sitt krav være avhengig av utfallet mellom byggherre og entreprenør. 

 

For kontraktsforhold mellom en oppdragsgiver og rådgivende ingeniør eller annen fagkyndig  

om prosjekteringsoppdrag eller rådgivning innenfor bygg og anlegg, er det i regi av Standard 

Norge utarbeidet omforente bransjekontrakter. Bl.a rådgiverkontrakter NS 8401 Alminnelige  

kontraktsbestemmelser for prosjekteringsoppdrag og NS 8402 Alminnelige 

kontraktsbestemmelser for rådgivningsoppdrag honorert etter medgått tid.  

 

Disse bransjekontraktene har på de relevante forhold for den merverdiavgifts-problemstilling 

som departementet drøfter, den samme reguleringen som entreprenørkontraktene fra Standard 

Norge.  

 

I NS 8401:2010 pkt. 10.2 femte ledd er det således en tilsvarende plikt som entreprenøren til å 

utføre omtvistet endringsarbeid (hoppeplikt). Det skal videre foretas et sluttoppgjør etter f.eks 

NS 8401 pkt. 15.2.3 og som er knyttet til oppdragets avslutning. 

 

RIF deler Finansdepartementets begrunnelse i høringsnotatet for å justere reglene for å redusere 

likviditetsbelastning innen bygge- og anleggsarbeider.  

 

RIF mener denne begrunnelsen må medføre at justeringer for å redusere likviditetsbelastningen, 

også må få anvendelse på rådgivende ingeniørfirmaer og arkitektfirmaer i de samme bygge- og 

anleggsprosjektene. 

 

Det vil etter RIFs syn være en uholdbar situasjon om enkelte av aktørene i et byggeprosjekt får 

avhjulpet likvidtetsbelastningen ved omtvistede krav knyttet til merverdiavgift, mens andre 

ikke får det. Endog i tilfeller hvor det er samme problemet i prosjektet som har ført til 

uenigheten, eksempelvis igjen grunnforhold. 

 

Etter RIFs syn bør forholdet til rådgivende ingeniørfirmaer og arkitektfirmaer omtales særskilt 

for å unngå uklarheter om hvordan omtvistede krav knyttet til disse skal håndteres. 
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Oslo, den 03.08.2020  

 

 

Med vennlig hilsen  

Morten Gran  

For Rådgivende Ingeniørers Forening 

 

 


